
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 

 

 

ПРИКАЗ  

 

  от 08 ноября 2021 года                                                  № 275/1 

 г. Калининград 

 

Об организации образовательного 

процесса с применением 

электронного обучения и 

дистанционных образовательных 

технологий 

 

 

Во исполнение Постановления Правительства Калининградской 

области № 134 от 20.03.2021 г. с изменениями от 03.11.2021 г., письма 

Министерства образования Калининградской области № 12654 от 

03.11.2021г., постановлением Правительства Калининградской области от 

06.11.2021 № 726 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Калининградской области от 16 марта 2020 года № 134 и признании 

утратившими силу отдельных постановлений Правительства 

Калининградской области»; приказа комитета по образованию администрации 

городского округа «Город Калининград» № ПД-КпО-912 от 08.11.2021г. «Об 

организации деятельности учреждений, подведомственных комитету по 

образованию администрации городского округа «Город Калининград», с 

08.11.2021г.» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителям директора Т.Н. Синенькой, С.В. Жирковой, В.В. Бруйло, 

В.В. Шенкель, Н.В. Муравлевой: 

1.1. Организовать реализацию образовательных программ с 08 ноября 

2021 года: 

 начального общего образования (1-4 классы) - в очном режиме 

(ответственная – заместитель директора по УВР); 

 основного общего, среднего общего образования (5-11 классы) - 

с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (ответственные – заместители 

директора по УВР). 

1.2. При организации обучения с применением ДОТ руководствоваться 

Методическими рекомендациями по реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 



образования, среднего профессионального образования и 

дополнительных общеобразовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий (письмо Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.03.2020 г. № ГД-39/04), Федеральный закон от 

29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации». 

Порядком применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения . 

дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ (приказ Министерств а образования и 

науки Российской Федерации от 23.08.2017 № 816). 

1.3. При организации обучения для школьников 1-11 классов учесть 

условия, в которых пребывают школьники и родители в текущий 

момент времени, а именно: 

 сезонная заболеваемость гриппом, ОРВИ (ускорить процесс 

прививок от гриппа сотрудников школы); 

 подъем заболеваемости COVID-19 (завершить процесс 

вакцинации от COVID-19 всех групп работников школы, 

которым по медицинским показаниям не противопоказана 

данная прививка); 

 психологическая напряженность учителей, школьников и их 

родителей (законных представителей); 

 удлиненные каникулы для школьников в условиях соблюдения 

карантинных ограничений. 

2. При организации обучения для школьников 1-4 классов в очном режиме 

в целях снижения нагрузки обучающихся и педагогов обеспечить: 

 пересмотр расписания уроков (перераспределения занятий 

внеурочной деятельности на более поздний период, при переходе 

в штатный режим функционирования при снятии карантинных 

ограничений); 

 отмену домашних занятий с переходом на выполнение 

творческих работ (без активного вовлечения родителей); 

 индивидуализацию обучения; 

 дифференцированный подход в обучении; 

 психолого-педагогическое сопровождение; 

 отмену контрольно-оценочных процедур с использованием 

балльной системы; 

 использование позитивных оценочных высказываний, суждений 

для сохранения мотивации и успешности ребенка. 

3. При организации обучения для школьников 5-11 классов с применением 

ДОД в целях снижения нагрузки обучающихся и педагогов обеспечить: 

 минимизацию использования электронных образовательных 

платформ. Для организации обучения с применением ДОТ в 

обязательном порядке использовать «Электронный Журнал»; 



 разработку памяток для обучающихся по освоению 

образовательных программ с применением ДОТ; 

 составление расписания уроков с учетом дневной и недельной 

умственной работоспособности обучающихся и шкалой 

трудности учебных предметов; 

 учет особенностей семьи при составлении расписания онлайн-

уроков (в одной семье могут быть несколько детей, в том числе 

из разных параллелей классов); 

 сокращение продолжительности одного урока – до 30 минут; 

 реализацию части предметов в формате творческой проектной 

работы, в т.ч. групповой, с представлением результатов в 

творческой форме по итогам модуля/четверти; 

 применение умеренной учебной нагрузки на уроках; 

 минимизацию внеурочной деятельности; 

 уменьшение объема домашних заданий; 

 отмену в период обучения с применением ДОТ всех контрольно-

оценочных процедур с использованием балльной системы, 

целесообразно перейти на формат самооценки, формирующего 

оценивания (за исключением исследований по функциональной 

грамотности обучающихся 7 классов в период с 16.11.2021г. по 

18.11.2021г.). 

4. Обеспечить информирование педагогов, обучающихся и их родителей 

посредством проведения совещаний, в том числе в режиме ВКС, 

родительских собраний, размещения информации на официальном 

сайте школы, других открытых источниках о реализации 

образовательных программ или их частей с применением ДОТ. 

5. Обеспечить работу «горячей линии» школы по вопросам обучения с 

применением ДОТ. 

6. Обеспечить оперативное взаимодействие администрации, 

педагогических работников и других сотрудников школы, в том числе с 

использованием современных информационно-коммуникационных 

технологий по вопросам организационного, методического и 

технического сопровождения образовательного процесса. 

7. Обеспечить организацию ежедневного мониторинга фактически 

присутствующих в школе обучающихся, обучающихся с применением 

ДОТ и тех, кто по болезни временно не участвует в образовательном 

процессе с соответствующей отметкой в «Электронном журнале». 

8. Скорректировать основную образовательную программу школы в части 

реализации отдельных модулей, курсов, дисциплин с применением ДОТ 

с последующим внесением соответствующих изменений в рабочие 

программы учителей; 

9. Сформировать расписание занятий на каждый учебный день в 

соответствии с учебным планом школы; 

10. Организовать работу школы в соответствии с требованиями 

санитарного законодательства в условиях распространения новой 



коронавирусной инфекции - проведение санитарно-

противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий: 

 проведение генеральной уборки накануне 08.11.2021; 

 организация ежедневных утренних фильтров при входе в здание 

школы с обязательной термометрией школьников и сотрудников 

школы; 

 усиление дезинфекционного режима (проведение уборок с 

использованием дезинфекционных средств, наличие 

антисептических средств для рук, использование приборов для 

обеззараживания воздуха); 

 создание условий для соблюдения правил личной гигиены (наличие 

мыла, одноразовых полотенец, туалетной бумаги в туалетных 

комнатах); 

 использование средств индивидуальной защиты (маски и перчатки - 

персоналом пищеблока, маски - всеми сотрудниками школы); 

 запрет на проведение массовых мероприятий, минимизация 

контактов между разными классами. 

11. Педагогическим работникам школы: 

 обеспечить планирование своей педагогической деятельности с 

учетом организации образовательного процесса с применением 

ДОТ, организовать проведение учебных занятий, консультаций, 

вебинаров на школьном портале или иной платформе с 

использованием различных цифровых образовательных ресурсов; 

 внести соответствующие изменения в рабочие программы в части 

реализации отдельных модулей, курсов, дисциплин с применением 

ДОТ с описанием используемых электронных ресурсов, форм 

обучения и контроля, оценочных процедур, контрольно-

измерительных материалов; 

 информировать обучающихся и их родителей о реализации 

образовательных программ или их частей с применением ДОТ; 

 Использовать ресурсы по организации обучения с применением 

ДОТ: 

 раздел на сайте Министерства просвещения РФ; 

 страница Министерства просвещения Российской Федерации 

в социальной сети ВКонтакте; 

 раздел «Дистант - не приговор» на сайте Калининградского 

областного института развития образования; 

 YouTube-канал Калининградского областного института 

развития образования. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 12                                          А.В. Лопатин 


		2021-11-14T01:08:19+0200
	ЛОПАТИН АЛЕКСАНДР ВЛАДИМИРОВИЧ




